
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO
AREA COMMERCIO
S. AREE PUBBLICHE

ATTO N. DEL 154 Torino, 02/03/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Maria LAPIETRA - Francesca Paola LEON

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: MERCATI  CITTADINI.  COMMISURAZIONE  DEL  CANONE  DI
CONCESSIONE DOVUTO PER L'ANNO 2021 PER L'OCCUPAZIONE DELLE
AREE DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA PER I POSTEGGI
INDIVIDUATI  IN  ZONE  DELLA  CITTA'  NELLE  QUALI  SI  SVOLGONO
LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2020 02199/016), è stato approvato il nuovo
Regolamento  che  disciplina  il  Canone di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  destinate  al
commercio su area pubblica; l’art.10 del predetto Regolamento ai commi 1 e 2 stabilisce che:
Comma 1.  ”Con deliberazione  della  Giunta Comunale,  possono essere  previste  riduzioni,  fino
all'azzeramento, del canone per i posteggi individuati in zone della città nelle quali si svolgono
lavori di pubblica utilità che precludono il traffico veicolare o pedonale per una durata superiore a

Pag 1 di 3



sei mesi, per tutto il periodo interessato dalla predetta limitazione”;
Comma 2. “Le percentuali di riduzione o di esenzione riferite alle fattispecie di cui sopra sono
annualmente stabilite con la deliberazione di cui all'articolo 170 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (Documento Unico di Programmazione).
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25.1.2021 avente ad oggetto: “Documento unico
di programmazione (DUP) periodo 2021 – 2023 art. 170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000” negli
indirizzi per l’esercizio 2021 in tema di Tributi Locali, Tariffe, Rette, Canoni ed altre materie simili
stabilisce una percentuale massima di riduzione del canone di concessione per l’occupazione delle
aree destinate al commercio su area pubblica nella misura del 70% per i posteggi individuati in zone
della città interessate dalla realizzazione della Linea 1 della Metropolitana sino a Piazza Bengasi e
dalla realizzazione nel nuovo collegamento ferroviario Torino/Ceres. 
Considerato  che  esiste  un  effettivo  disagio  arrecato  alle  attività  commerciali  esercitate  su  area
pubblica, secondo gli indirizzi della deliberazione del Consiglio Comunale sopra citata, si ritiene
opportuno  stabilire  la  percentuale  massima  della  riduzione  del  canone  e  il  relativo  periodo  di
applicazione.
Si ritiene, pertanto, di dover prevedere:
• la  riduzione  del  70% della  tariffa  giornaliera  per  l’intera  annualità  per  il  mercato  di  piazza

Bengasi, per la prosecuzione dei lavori per la realizzazione della Linea 1 della Metropolitana sino
a Piazza Bengasi;

• la riduzione del 70% della tariffa giornaliera per l’intera annualità per il mercato Grosseto e ACC
Grosseto, per la realizzazione nel nuovo collegamento ferroviario Torino/Ceres.

La riduzione del canone nella misura del 70% della tariffa giornaliera troverà applicazione anche
nei confronti dei concessionari di posteggio dei predetti mercati settorializzati per la vendita dei
fiori che, dietro presentazione di apposita istanza, potranno essere autorizzati ad esercitare l’attività
anche nelle giornate domenicali nel medesimo mercato in cui operano durante la settimana.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto il regolamento Disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree 
destinate al commercio su area pubblica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

Pag 2 di 3



1. di  approvare  le  seguenti  riduzioni  del  Canone  di  Concessione  per  l’Occupazione  delle  aree
destinate al commercio su area pubblica, secondo quanto di seguito riportato:

• riduzione del 70% della tariffa giornaliera per l’intera annualità per il mercato di piazza Bengasi,
per la prosecuzione dei lavori per la realizzazione della Linea 1 della Metropolitana sino a Piazza
Bengasi;

• riduzione del 70% della tariffa giornaliera per l’intera annualità per il mercato Grosseto e ACC
Grosseto, per la realizzazione nel nuovo collegamento ferroviario Torino/Ceres;

• riduzione del 70% della tariffa giornaliera per l’intera annualità per i posteggi dei predetti mercati
settorializzati per la vendita dei fiori che, dietro presentazione di apposita istanza, potranno essere
autorizzati ad esercitare l’attività anche nelle giornate domenicali nel medesimo mercato in cui
operano durante la settimana.

2. di dare atto che il minor introito per la concessione delle riduzioni che con il presente atto si
approvano corrisponde ad Euro 417.876,93;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Circolare  prot.  9649  del  26  novembre  2012  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenze;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato all. 2 alla circolare prot. 16298 del
19 dicembre 2012 (all. 1).

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Roberto Mangiardi per Valeria Marziali

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 3



 
 
All. 2 alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 
 
 
 
CITTA’ DI TORINO 
Divisione Turismo, Attività Economiche Produttive e Sviluppo  
Area Commercio 
Servizio Aree Pubbliche – Sanità Amministrativa 
 
 
 
 
OGGETTO: MERCATI CITTADINI. CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA. DETERMINAZIONE 
SGRAVI ANNO 2021. 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi , Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot. 13884. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 
prot. 16298 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove  
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
 

        Il Dirigente di Area 
                           (Dott. Roberto MANGIARDI) 
                   Firmato digitalmente 


		2021-03-02T16:34:07+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-03-02T16:59:55+0100
	CHIARA APPENDINO




